CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          1/6

ATA 009/2022
NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às treze e trinta horas, nas

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a nona Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Saúde (CMS), conduzida pela presidente a senhora Ivone de Fátima Vieira

Dall Agnol. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares Carme Consoladora Cerutti,

Maria Bellé, Jandir Rizzo, Thamila Fátima Gubert Rodrigues, Mafalda Anna Ciechanowski, Vera

Lúcia Maria Andrade, Maiara Inês Gambatto, Ivone Dall Agnol, Sonia Maciel de Souza da Silva e

João Carlos dos Santos; também estavam presentes os seguintes conselheiros suplentes: Nilva

Kwrant Bellé, Maria Amaro Osowisk, Cleonice Farias Lopes, Miguelina Potulski Mello e demais

participantes da sociedade civil, autoridades, alunas de Nutrição da UFFS e profissionais  da

saúde conforme lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: 1- Aprovação da ata da reunião

anterior,  n° 008/2022; 2-  Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; 3 - Prestação

de contas do segundo quadrimestre (maio, junho, julho e agosto) 4 - Situação da dengue no

Município; 5 - Comitê da dengue no município; 6 - Atendimentos realizados pelo MACC; 7-

Andamento da construção do hospital; 8 - Outubro Rosa; 9 - Programa PROTEJA; 10 - Informes.

A Presidente do CMS Ivone Dall Agnol, inicia cumprimentando a todos,  agradecendo a presença

dos conselheiros Municipais e demais presentes. Na seqüência faz apresentação da  ata da

reunião anterior de n° 007/2022, a qual foi aprovada por todos os conselheiros. Em  seguida,

passou a palavra para o Secretário de Saúde João Carlos dos Santos que apresentou o índice de

mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes, sendo cento e quarenta e uma gestantes

em acompanhamento de pré-natal, destas vinte e nove já estão vinculadas ao pré natal de alto

risco, trinta e quatro gestantes estratificadas para o pré natal de alto risco, dezessete gestantes

vinculadas ao pré natal de risco intermediário e noventa gestantes de pré-natal habitual.

Analisando a faixa etária das gestantes o número maior encontra-se na faixa etária de vinte a

vinte e nove anos, somando setenta e nove gestantes. Em relação as intercorrências, temos treze

com LUES, nove com hipotireoidismo, duas gestantes com depressão/psiquiátrico, seis com

diabetes gestacional, doze por raça, três com hipertensão, uma com HPV, seis com obesidade

mórbida,quinze com cesárea iterativa, dez que tiveram Covid-19, cinco que tiveram dengue, cinco

com asma, uma com gestação gemelar, três com toxoplasmose, duas com CMV, uma com HIV,

uma com RCIU, duas com início de pré-natal tardio, uma com SAAF, uma TVP, duas com mioma

e três usuárias de drogas. A presidente Ivone passa a palavra para o Secretário de Saúde João

Carlos dos Santos que apresenta a Prestação de Contas referente ao segundo quadrimestre de

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          2/6

dois mil e vinte e dois, meses de maio, junho, julho e agosto. João comenta sobre a grande

quantidade de atendimentos que estão sendo realizados na unidades de saúde e no pronto

atendimento. O total de consultas médicas realizadas no quadrimestre foi de trinta e seis mil,

novecentos e vinte e dois e os procedimentos ambulatoriais somaram sessenta e oito mil

quatrocentos e sessenta no total do quadrimestre. Nos atendimentos por especialidades

destacam-se nutrição, acupunturismo, fisioterapia e psicologia. Sobre os atendimentos realizados

na farmácia o total foi vinte e um mil quinhentos e dezesseis pacientes atendidos, os exames

laboratoriais realizados também no Posto de Saúde Central totalizaram trinta e três mil quinhentos

e vinte e três e os exames citopatológicos somaram trezentos e setenta e quatro. Em relação às

consultas encaminhadas para especialistas no CRE o total foi de mil duzentos e vinte consultas e

mais mil novecentos e sessenta e cinco pela cota extra. As consultas encaminhadas para

especialistas que atendem no município são ginecologia, pediatria, ortopedia, psiquiatria,

reumatologia, cardiologia, oftalmologia e neurologia e os atendimentos odontológicos somaram

oito mil oitocentos e noventa e sete. Sobre as imunizações realizadas no quadrimestre destacam-

se as vacinas de rotina, covid 19, influenza H1N1, VTV e VOP. As notificações epidemiológicas

constam acidente com animais peçonhentos, atendimento anti-rábico, varicela, hepatites virais e

acidente de trabalho e as notificações epidemiológicas de dengue de maio à agosto  foram de

seiscentas e quarenta e cinco notificações no mês de maio, cento e duas em junho, vinte e nove

em julho e treze notificações no mês de agosto. Em relação à parte contábil, João passa a palavra

para o contador da Prefeitura de Realeza, Vanderson Périco, que fala que as despesas

empenhadas com saúde de janeiro à agosto que foram de um total de vinte e um milhões, cem

mil, oitocentos e quarenta e nove  reais e dez centavos. Desse total, dezesseis milhões, oitenta e

seis mil, oitocentos e dezoito reais e onze centavos são despesas liquidadas com saúde, a grande

maioria de emendas parlamentares e seis milhões, seiscentos e oitenta e  oitenta e sete mil,

seiscentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos e para afins de índice são nove

milhões trezentos e noventa e nove mil, cento e setenta e nove reais e quarenta e seis centavos e

o percentual aplicado está em vinte e dois vírgula oitenta e um por cento. Sobre as receitas de

maio à agosto as transferências do SUS foram cinco milhões, duzentos e quarenta e três mil,

trezentos e noventa e três reais e quarenta e nove centavos e de transferências do Estado foi um

total de um milhão, setecentos e oitenta e três mil, duzentos e dezessete reais. A Presidente Ivone

passa para avaliação dos conselheiros e todos aprovam a Prestação de Contas referente ao

Segundo Quadrimestre de 2022. Ivone passa a palavra para a enfermeira Josiana Heinzen,

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          3/6

coordenadora da atenção básica, que fala sobre os atendimentos realizados pelo MACC. Josiana

fala que o MACC é um centro de atenção secundária ambulatorial, da Rede de Atenção a

Doenças Crônicas e conta com equipe multiprofissional que realiza atendimento e orientações,

complementando as ações desenvolvidas pelas equipes da atenção primária que atende em

anexo ao CRE em Francisco Beltrão. A Equipe multiprofissional conta com: Assistente Social,

Dentista, Enfermeira, Farmacêutica,  Médicos: (clínico geral, cardiologista, endocrinologista,

geriatra, obstetra, pediatra), Nutricionista, Psicóloga, Ponto de Apoio (técnica de enfermagem).

Ainda conta com equipe de apoio, quando necessário dos profissionais de fisioterapia,

fonoaudiologia e terapia ocupacional. O Fluxo de Atendimento funciona iniciando pela

Estratificação  na Atenção Primária (solicitação de  quando aplicável); Agendamento por

telefone (enfermeiro/ enfermeiro), ter em  mãos dados referentes ao caso, nome completo,

cadastro  NetSaúde, resultado da estratificação de risco; Paciente deve trazer na primeira

consulta a guia de referência e contra-referência;  Guia de encaminhamento do MACC;  Cópia da

estratificação de risco;  Prescrição médica atual; Controle pressórico e/ou glicêmico; Exames

laboratoriais e ECG (quando aplicável). A enfermeira Josiana fala que os pacientes que devem ser

encaminhados são: gestantes de risco intermediário; Crianças  de risco intermediário e alto risco

(a estratificação pode ser realizada em dois momentos: na alta do bebê do Hospital regional e/ou

na atenção primária; Diabéticos: Alto risco (DM I; DM II com controle metabólico e/ou  pressórico

inadequados; DM II com complicações crônicas ou  ainda DM II com internações por

complicações agudas no  último ano); Hipertensos de alto risco; idosos: Frágeis (IVCF-20 > 15

pontos);  e Pré-frágeis com comorbidade (IVCF-20 entre 7 e 14 pontos); Saúde mental: Médio

risco ( 42 a 70 pontos);  e Alto risco (72 a 240 pontos). Sobre os PLANOS DE CUIDADOS : Os

planos de cuidados originais serão entregues ao paciente, uma cópia será anexada ao prontuário

do paciente. Após estabilizado, os pacientes serão contra referenciados à atenção primária de

origem, onde manterão o tratamento e acompanhamento.Onde então, os retornos poderão ser

agendados anualmente. Agendamentos realizados: Ecocardiograma;  Teste ergométrico;  Holter;

Mapa; Densitometria óssea e Consultas com outras especialidades. Depois que a  primeira

consulta for agendada os retornos são responsabilidade do município e caso o paciente falte na

consulta com o especialista, o  município será responsável pelo reagendamento. A enfermeira

Josiana ainda fala sobre o Outubro Rosa Campanha que será realizada com uma programação  a

partir do dia quatro de outubro com encontros, palestras, atividades no lago municipal, uma

caminhada de conscientização da luta contra o câncer de mama a ser realizada no dia  quatorze

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          4/6

de outubro, coleta de preventivos nos dias oito e vinte e dois de outubro e terminando no dia vinte

e nove de outubro com missa de ação de graças pela vida na Igreja Matriz Cristo Rei. As ações

são desenvolvidas pela Secretaria de Saúde em parceria com a Prefeitura Municipal, GAMAR,

ASR, ACIAR e Núcleo da Mulher Empresária de Realeza. A Presidente Ivone passa a palavra

para o Secretário de Saúde João Carlos dos Santos que fala sobre o andamento do Hospital o

qual ainda está em processo de ajustes nos projetos complementares que logo ficarão prontos e

após aprovação será retomada as obras que estão paradas. Sobre a situação da dengue no

município, a nutricionista Maiara Gambatto fala que até o momento foram duas mil, trezentas e

dezesseis notificações de dengue sendo oitocentos e quarenta e um negativos e mil quatrocentos

e setenta e dois positivos. Também comenta que foi realizada uma apresentação teatral para os

alunos das escolas como parte das atividades de ação educativa  de conscientização de combate

à dengue e como parte também do Programa Saúde na Escola. Maiara faz um breve comentário

sobre a CIPA que está em funcionamento, realizando reuniões e trabalhando na organização da

SIPAT. Sobre o Comitê da Dengue já está montado e na próxima reunião será repassado para os

conselheiros os nomes dos representantes de cada entidade pertencente ao Comitê. Outro

assunto em pauta é o PROTEJA (Estratégia de Prevenção e Atenção à Obesidade Infantil) que a

nutricionista Maiara expõe para o Conselho. O PROTEJA tem como objetivo impedir o aumento

no quadro de obesidade infantil visualizado atualmente no Brasil e visa melhorar a saúde e a

nutrição das crianças e tem como foco, cinco eixos de ação: a vigilância alimentar e nutricional,

promoção da saúde, prevenção do ganho excessivo de peso, diagnóstico precoce e cuidado

adequado às crianças, adolescentes e gestantes. Maiara fala ainda que as ações essenciais a

serem realizadas pelo PROTEJA são: Monitorar o estado nutricional e os marcadores de consumo

alimentar de crianças, adolescentes e gestantes, de acordo com os documentos oficiais do MS;

Ofertar cuidado multiprofissional individual e coletivo na APS para gestantes com excesso de peso

pré gestacional ou ganho de peso gestacional excessivo, de acordo com os documentos oficiais

do MS; Ofertar cuidado multiprofissional individual e coletivo nos APS para crianças e

adolescentes com diagnóstico de sobrepeso e obesidade, de acordo com os documentos oficiais

do MS; Equipar as UBS com, no mínimo, balança e estadiômetro (adulto e infantil), segundo

normativas do MS; Incluir no plano municipal de saúde metas de prevenção e atenção à

obesidade infantil pactuadas nas instâncias formais de gestão e controle social do Sistema Único

de Saúde, incluindo representantes de outros setores da gestão pública; Articular

intersetorialmente com os diversos setores afins para a gestão local do PROTEJA; Incluir nos

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          5/6

Relatórios Anuais de Gestão (RAG) o andamento das ações pactuadas pelo município;

Implementar, fortalecer e/ou expandir a Estratégia Amamenta Alimenta Brasil (EAAB) no município

(objetivo é qualificar o processo de trabalho dos profissionais da atenção básica, com o intuito de

fortalecer o incentivo o aleitamento materno e a alimentação saudável para crianças menores de

dois anos no Sistema Único de Saúde); Realizar ações individuais e coletivas de educação

alimentar e nutricional e de atividade física na UBS e outros espaços públicos para crianças,

adolescentes e gestantes; Realizar ações de educação alimentar e nutricional e de atividades

físicas nas escolas, principalmente por meio do Programa Saúde na Escola; Garantir a realização

de pelo menos 15 minutos de atividade física por dia, para além das aulas de educação física

curriculares, em todas as escolas e em todos os níveis de ensino; Qualificar profissionais da

educação, a APS, incluindo agentes comunitários de saúde e da assistência social, sobre

obesidade infantil, com base nos manuais, guias e protocolos do MS; Realizar campanhas

institucionais nos meios de comunicação de massa sobre a obesidade infantil; Disponibilizar

materiais impressos e digitais do PROTEJA e de diretrizes oficiais do MS para a alimentação

adequada e saudável e para a atividade física nas Unidades Básicas de Saúde, Centros de

Referência de Assistência Social (CRAS), Centros de Atenção Psicossocial (CAPS), Pólos de

Academia de Saúde, hospitais e escolas; Atender o que determina o artigo 22 da Resolução nsº

06 de 08/05/20 do Fundo Nacional de Desenvolvimento Econômico (FNDE) sobre o Programa

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE); Garantir cantinas escolares saudáveis; Criar circuitos

de feiras e outras estratégias de comercialização de alimentos saudáveis de atendam a todas as

regiões de município, especialmente em territórios mais vulneráveis; Promover e apoiar a

agricultura urbana, hortas em ambientes institucionais, como escolas e serviços de saúde, e em

espaços comunitários; Mapear e qualificar espaços já existentes e, se necessário, criar novos

espaços para a prática de atividade física. Algumas ações complementares a ser desenvolvidas

são: Realizar manejo do ganho de peso excessivo, do diabetes gestacional e hipertensão

induzida pela gravidez; Organizar o cuidado da obesidade infantil disponibilizando outros pontos

da rede de atenção à saúde para encaminhamento dos casos graves de obesidade; Realizar

parcerias com universidades e faculdades que possuem cursos na área da saúde para a

realização de projetos de pesquisa/extensão com a temática obesidade infantil no município;

Garantir a oferta gratuita de água potável (bebedouros em condições higiênicas sanitárias

adequadas) nas escolas de rede públicas; Realizar ações regulares de lazer que envolvam

atividade física de forma lúdica em locais públicos nas cidades; Maiara comenta que muitas

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          6/6

dessas ações já existem no município e que é necessário parceria entre as instituições de ensino

e Secretaria de Saúde principalmente para executá-las da melhor forma possível, evitando novos

casos de obesidade infantil e auxiliando na redução dos casos já existentes através de hábitos

saudáveis e educação permanente. A Presidente Ivone passa apara avaliação dos conselheiros e

todos aprovam o PROTEJA. Dentro dos informes, Ivone passa a palavra para a assistente social

da Secretaria de Saúde Sandra de Oliveira da Cunha e a Assistente Social do CRAS Jaqueline

Grisa que falam sobre a distribuição das fraldas e leites assunto que já estava em pauta em

reunião anterior deste conselho e seria necessário um fluxograma para dispensação. Jaqueline

faz a leitura do projeto de leite que passará pela câmara de vereadores e que "Institui programa

de distribuição de fraldas geriátricas, fórmulas infantis e dietas enterais" o qual determinará o

fluxograma de atendimento definindo qual munícipe terá direito do auxílio e suas quantidades

mensais. A distribuição de fraldas geriátricas, fórmulas infantis e dietas enterais destinam-se as

famílias ou pessoas com renda familiar de até 2 (dois) salários mínimos nacional, residentes no

Município de Realeza, porém, o critério de renda não deve ser fator determinante para o acesso

aos benefícios, também será levado em consideração as contingências sociais que deverão ser

avaliadas pelo profissional Assistente Social do Centro de Referência de Assistência Social ou da

Saúde e o solicitante deverá apresentar os documentos pessoais solicitados, receita médica com

a descrição de fraldas geriátricas ou fórmulas infantis ou dietas enterais e também comprovante

de renda e de residência, assim, após avaliação da assistente social é entregue uma carteirinha

ao beneficiário com a quantidade que irá receber e este faz a retirada na Secretaria de Saúde

Além disso, para manter-se no Programa o usuário deverá ser acompanhado constantemente

pela equipe das Unidades Básicas de Saúde e os benefícios serão disponibilizados em

quantidades e pelo período de tempo conforme critérios descritos e ao não cumprir os requisitos

necessários o beneficiário deixará de fazer parte do Programa. A Presidente Ivone passa para

avaliação dos conselheiros e todos aprovam e o Projeto será encaminhado para a Câmara de

Vereadores e após aprovado será posto em prática. Nada mais havendo  a tratar, a Presidente

Ivone Dall Agnol agradece a presença de todos e encerra a mesma e eu Thamila Fátima Gubert

Rodrigues, secretária, lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do

Conselho Municipal de Saúde de Realeza e aprovada será assinada por mim e pela presidente.

__________________________                            _____________________________

Ivone Dall Agnol                       Thamila F. G. Rodrigues
    Presidente                                                                       Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com